
江 门 市 汉 华 纸 业 有 限 公 司

年 产 1 万 吨 特 种 纸 和 5 万 吨

中 高 档 生 活 用 纸 新 建 项 目

环境影响报告书

（送审稿）

委托单位：江门市汉华纸业有限公司

评价单位：江门市泰邦环保有限公司

二〇一九年七月



江门市汉华纸业有限公司年产 1万吨特种纸和 5万吨中高档生活用纸新建项目环境影响报告书

I

目 录

1 前言................................................................................................................................... 1
[...]
尽量避免在民居密集区、环境敏感区或交通繁忙时行驶。

②运输车辆加篷盖，出入装卸场地前先将车冲洗干净，减少车轮、底盘等携带

泥土散落路面。

③对运输过程中散落在路面上的泥土要及时清扫，以减少运行过程中的扬尘。

④施工结束时，应及时对施工占用场地进行恢复。

2、装修废气

为减轻装修废气污染物对周边环境的影响，首先应在源头上进行控制，选择无

毒或低毒的环保产品；根据《民用建筑工程室内环境污染控制规范》的有关条文：

建筑工程室内环境所选用的建筑材料和装修材料必须符合规范的规定；民用建筑工



江门市汉华纸业有限公司年产 1万吨特种纸和 5万吨中高档生活用纸新建项目环境影响报告书

141

程室内用人造木板及饰面人造木板，必须测定游离甲醛含量或游离甲醛释放量；建

筑工程室内用水性涂料，应测定总挥发性有机化合物（TVOC）和游离，限量应符合

TVOC≤200g/l,游离甲醛≤0.1g/kg；Ⅰ类民用建筑工程必须采用 A类无机非金属建筑材

料和装修材料；民用建筑工程室内装修中所采用的水性涂料、水性胶粘剂、水性处

理剂必须有总挥发性有机化合物（TVOC）和游离甲醛含量测试报告；溶剂型胶粘剂

必须有总挥发性化合物、苯、游离甲苯二异氰酸酯（TDI）（聚氨酯类）含量检测报

告，并应符合设计要求和本规范要求；民用建筑工程室内装修所采用的稀释剂和溶

剂，严禁使用苯、工业苯、石油苯、重质苯和混苯；民用建筑工程室内装修时，不

应使用苯、甲苯、二甲苯和汽油进行除油和清除旧油漆作业；涂料、胶粘剂、水性

处理剂、稀释剂和溶剂等使用后，应及时封闭存放，废料应及时清出室内；严禁在

民用建筑工程室内用有机溶剂清洗施工用具；用建筑工程室内装修中，进行饰面人

造木板拼接施工时，除芯板为 A类外应对其断面及无饰面部位进行密封处理；民用

建筑工程验收时，必须进行室内环境污染物浓度检测，室内环境质量验收不合格的

民用建筑工程，严禁投入使用。

建设单位采取上述措施后，可减轻项目建筑内环境有机废气的污染，为使车间

工人能拥有良好工作环境，建议不要刚完成装修就投入使用，至少要在装修完成后

加强通风，1~3月后再投入使用为宜。

8.1.2水污染控制措施

工程施工期间，施工单位计划对地面水的排放进行组织设计，避免将污水直接

排入市政管道，避免乱排、乱流污染道路、环境或淹没市政设施。施工时产生的泥

浆水经沉淀处理后排放，避免污染现场及周围环境。在砂石土堆放场、施工泥浆产

生点设置了临时沉砂池，含泥沙雨水、泥浆水经沉砂池沉淀后排放。施工人员产生

的生活污水需经处理达标后排放。

此外，对于暴雨时地表径流冲刷产生含大量浮土的污水，建设单位通过在周边

设立截水沟和临时沉砂池使雨水得到沉淀。

通过以上措施，可有效减轻施工废水对受纳水体的影响。

8.1.3 噪声污染控制措施

为减轻施工期噪声对环境和敏感目标的影响，建设单位拟采取以下措施：



江门市汉华纸业有限公司年产 1万吨特种纸和 5万吨中高档生活用纸新建项目环境影响报告书

142

①选用低噪声设备，加强设备的维护与管理。如施工联络方式采用旗帜、无线

电通信等方式，不使用鸣笛等联络方式。

②可固定的机械设备如空压机、电锯等安置在施工场地临时房间内工作，降低

噪声对外环境影响。

③增加消声减噪的装置，如对振捣棒等强噪声源进行适当封闭作业等。

④对高噪声的设备在施工时进行围蔽。

⑤安排好施工时间，禁止夜间进行产生噪声污染的施工作业和建筑材料的运输。

以上措施可有效降低施工噪声对环境。

本次评价建议施工单位还应加强对施工人员的监督和管理，促进其环保意识的

增强，减少不必要的人为噪声。如对施工用框架模板要轻拿轻放，不得随意乱甩，

夜间禁止施工等。在其施工边界附近设置临时隔声屏障，以减少噪声的影响。

8.1.4 固体废弃物污染控制措施

本项目的施工弃土全部用于回填，对项目周围环境影响不大。

施工人员的生活垃圾则收集到指定的垃圾箱（桶）内，由当地环卫部门统一及

时清运处理。产生的建筑垃圾会先在厂区的暂存区临时堆放，再交由施工队外运处

理。

通过上述措施，可消除施工期产生的固体废弃物对环境的影响。

8.1.5水土保持措施

根据项目工可提供的水土保持方案如下：

1、填方路基坡面采取草皮防护，遇水塘、水渠等水下填方对路基稳定有影响的

均设置浆砌石挡土墙。

2、边坡防护：道路以外开挖时的裸露边坡修建浆砌石挡土墙，并给全草皮护坡。

3、施工时应严格控制施工作业范围，避免过多破坏地表植被；大规模的土石方

工程应避免避开多雨季节，并做好排水工程，加强施工机具的维护，避免油污对水

体的污染。

4、土石方工程作业面完工后，要及时采取措施，如路面平整、夯实、护砌、植

草皮等。

5、在主体工程完工后，应及时采取植草皮、绿化等措施，恢复裸露坡面的植被



江门市汉华纸业有限公司年产 1万吨特种纸和 5万吨中高档生活用纸新建项目环境影响报告书

143

覆盖。

6、环境保护水土保持方案实施时间

建设项目中的水土保持设施，按照《中华人民共和国水土保持法》第十九条之

规定，必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。

建设单位应委托有资质单位制定有效的水土保持方案，本评价对项目水土保持

措施提出以下改善建议：

1、施工场地内道路建设施工，挖方路基两侧和填方路基内侧均设置临时的挖沟

及排水沟。

2、施工时应严格控制施工作业范围，避免过多破坏地表植被；大规模的土石方

工程应避免避开多雨季节，并做好排水工程，加强施工机具的维护，避免油污对水

体的污染。

3、临时弃土、渣场主要也是采取植树种草和挡土，护坡等生物与工程设施相结

合进行水土流失和综合防治。挡土墙护墙等工程措施最好在弃土、弃渣前完成。

4、及时覆盖裸露土地；种草护坡应先将坡面进行整治，并选用生长快的低矮钢

伏型草种；根据不同的坡面情况，采用不同的方法。

8.2 营运期污染控制措施

8.2.1水污染控制措施

8.2.1.1污水水量水质

依据上文的工程分析内容，本项目生产废水产生量为 750.6t/d，合计约 247698t/a。

生活污水产生量约为 56.34t/d，合计约 18592.2t/a。其水质情况见下表 8.2.1-1。

表 8.2.1-1 项目营运期水污染物产排情况一览表

污染物种类 CODcr BOD5 NH3-N SS 动植物油

生产废水

（247698t/a）

产生浓度（mg/L） 1800 800 3 1300 ——

产生量（t/a） 445.86 198.16 0.74 322.01 ——

排放浓度（mg/L） 1260 600 3 390 ——

排放量（t/a） 312.10 148.62 0.74 96.60 ——

生活污水

（18592.2t/a）

产生浓度（mg/L） 250 150 15 100 30

产生量（t/a） 4.65 2.79 0.28 1.86 0.56

排放浓度（mg/L） 212.5 136.5 14.55 70 9



江门市汉华纸业有限公司年产 1万吨特种纸和 5万吨中高档生活用纸新建项目环境影响报告书

144

排放量（t/a） 3.95 2.54 0.27 1.3 0.17

综合废水

(266290.2t/a）
排放浓度（mg/L） 1186.86 567.65 3.80 367.65 0.64

排放量（t/a） 316.05 151.16 1.01 97.90 0.17

8.2.1.2废水处理方案

1、排水去向及执行标准

本项目营运期真空系统水封冷却水循环回用不外排。生产废水主要来源于制浆、

造纸过程中产生的白水，其中绝大部分白水在车间内直接循环使用。本项目生活污

水经隔油池、化粪池预处理，与厂区污水处理系统处理后不能回用的浊白水一同排

放银洲湖纸业基地污水处理 A厂处理。银洲湖纸业基地污水处理 A厂尾水执行《制

浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段造纸行业一级标准的较严者后排至基地东侧的银州湖水

道。

2、处理方案

本项目生产废水的处理工艺流程如下：

车间白水



江门市汉华纸业有限公司年产 1万吨特种纸和 5万吨中高档生活用纸新建项目环境影响报告书

145

图 8.2.1-1 白水回用（处理）工艺流程图

本项目车间白水主要采用“浅层气浮+过滤”的处理工艺，经处理后的白水大部

分能回用，其余排入基地污水处理 A厂。工艺流程流程简述如下：

（1）浅层气浮机

废水处理工艺采用的浅层气浮机为高效固液分离装置，其采用了特殊结构的高

效溶气装置和高效均衡消能系统，具有较高的污染物去除率，还有如下一些优点：

A.废水在槽内停留时间很短，只有 2.5min左右；

B.高单位面积澄清能力[0.16-0.2t/（m2·min），从而节约了占地面积；

C.由于槽是敞开式的，故易于清洗，槽底部在运转时可以自行清洁；

D.气浮池深仅 650mm（有效水深 550mm）。

（2）白水过滤机

白水收集地下沟，泵

调节池：长×宽×高：

10m×6m×5m。

MSC－11浅层气浮机

泵

浮渣池：6m×5m×4m。

泵

中间池：6m×5m×4m

JHC－白水过滤机

絮凝剂 PAC

助滤剂 PAM

渣 泵

渣

清水

XMJ400板框压滤机 清水池：10m×6m×5m。2个

滤饼外卖生产纱管纸 大部分回用，其余排基地污水处理 A厂



江门市汉华纸业有限公司年产 1万吨特种纸和 5万吨中高档生活用纸新建项目环境影响报告书

146

白水过滤机是由过滤单元并列组合而成，其过滤单元主要是由一组带沟槽或棱

的环状增强塑料滤盘构成。过滤时污水从外侧进入，相邻滤盘上的沟槽形成的轮缘

把水中的固体物截留下来；反冲洗时水自环状滤盘内部流向外侧，将截留在滤盘的

污物冲洗下来，经排污口排出。

3、处理规模

本项目生产废水排放量共约 750.6t/d。建设单位目前拟委托有资质的工程设计单

位对项目厂内的污水处理站进行设计，设计容量拟为 2000m3/d。项目自建污水处理

站有足够的能力预处理本项目产生的生产废水。

8.2.1.3技术可行性分析

拟设的废水治理工艺设计各单元的处理效率见表 8.2.1-2。

表 8.2.1-2 废水处理站各单元分级处理效率表

工艺单元 污染指标
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
SS

（mg/L）

调节+气
浮+过滤

设计进水 1800 800 3 1300
设计出水 1260 600 3 390
去除率 30 25 —— 70

执行标准 —— 3600 1600 —— 2000

项目污水处理站设计出水水质能够达到基地污水处理 A厂接管标准，工艺设计

《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》（HJ2302-2018）的要求，该处理工艺在技

术上是可行的。

8.2.1.4 经济性分析

项目污水处理设施建造投资约 150万元，该污水站运行费用约 0.2元/m3，项目

废水治理运行费约 4.95万元/年，在企业可承受的范围内。

因此，本项目废水经废水处理设施处理后能够实现达标排放，废水处理工艺工

艺成熟、投资适中，处理措施经济、技术可行。



江门市汉华纸业有限公司年产 1万吨特种纸和 5万吨中高档生活用纸新建项目环境影响报告书

147

8.2.1.5 污水纳入基地污水处理 A厂处理的可行性分析

（1）基地污水处理 A厂简介

广东银洲湖纸业基地集中污水处理 A 厂是广东银洲湖纸业基地 A 区块的配套

工程，位于银洲湖水道西岸、广东华泰纸业有限公司的东南方。

污水处理 A 厂计划建设总规模为日处理能力 14.0×104m3/d，分三期建设；目前

已建成投入使用污水处理 A 厂一期工程，一期工程废水处理能力为 4.0×104m3/d，

一期工程所接纳的轻污染废水和高浓度污水分开处理，其中一期工程首期低浓度废

水处理能力为 2.0×104m3/d，一期工程首期低浓度废水处理工程已于 2016 年 12月

通过竣工环境保护验收，验收文号为银环监[2016]2 号。

（2）处理工艺流程简介

基地污水处理 A 厂一期工程设计两套处理工艺，即高浓度废水处理工艺和低浓

度废水处理工艺。其中低浓度污水处理系统主要处理中顺纸业、旺佳纸业、维达纸

业、仁科绿洲纸业和阿博特纸业等的生产废水。首期低浓度废水处理工艺方案为：“厌

氧+好氧+化学絮凝”，处理流程见下图 7.2-4。



江门市汉华纸业有限公司年产 1万吨特种纸和 5万吨中高档生活用纸新建项目环境影响报告书

148

图 7.2-4 基地污水处理 A厂首期低浓度废水处理工艺流程图

（3）接纳水量的可行性

本项目建成后 ，全厂一、二期综合废水排放量约 806.94t/d（其中生产废水排放

量 750.6t/d，生活污水排放量 56.34t/d）。

根据纸业基地污水处理 A 厂一期工程 2018 年接纳污水统计台账和污染物放

情况（详见第四章节表 4.3-3、表 4.3-4）：污水处理 A 厂一期工程高浓度污水处理

系统共接纳 4家企业废水（包括广东华泰纸业有限公司、江门星辉造纸有限公司、

江门市旭华纺织有限公司、江门市新会区炯鸿精管厂岭头车间）、低浓度污水处理

系统接纳 10家企业废水（包括江门中顺纸业有限公司、维达纸业（中国）有限公司

江门分公司、江门仁科绿洲纸业有限公司、江门旺佳纸业有限公司、广东阿博特数



江门市汉华纸业有限公司年产 1万吨特种纸和 5万吨中高档生活用纸新建项目环境影响报告书

149

码纸业有限公司、广东华糖实业有限公司、双水发电厂、江门市旭华纺织有限公司、

江门市华杰固体废物处理有限公司以及江门市南字食品有限公司），集污范围内的

主要企业详见上文第四章节图 4.3-1；污水处理 A 厂一期工程首期高浓度污水处理

系统 2018年接纳高浓度污水共 8952004t、平均 27150t/d；由于污水处理 A 厂一期

工程首期低浓度污水处理系统总处理能力为 2 万 t/d，则平均剩余处理能力为